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12. august 2009 EM 2009/59

I  henhold  til  §  32  i  Forretningsorden  for  Inatsisartut  fremsættes  hermed  følgende 
beslutningsforslag:

Beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut senest til forårssamlingen 2010 at frem-
lægge et ændringsforslag med virkning fra 2010 til Landstingsforordning nr. 4 af 7. maj 
2007 om førtidspension, hvorefter grundbeløbet for enlige førtidspensionister fastsættes til 
det  samme beløb som der i  dag ydes  til  enlige  alderspensionister,  som modtager højeste 
grundbeløb, foruden at førtidspensionens grundbeløb ikke kan reguleres på grund af ægte-
fællens eller samlevers indkomst.   
(Siumuts medlemmer af Inatsisartut)
 
Begrundelse:
Grundlaget for vores førtidspensionsordning  skal være vore værdinormer som mennesker,  -  og 
dette skal skabe tryghed.  Kvalitet skal være grundlaget for arbejdet. Vi skal have mulighed for en 
god og glad 3. alder.  

Førtidspensionisternes muligheder for gode økonomiske vilkår fremsættes af alle partier som val-
goplæg. Derfor må vi også i fællesskab skabe nye rammer for førtidspensionisterne, gennem mere 
ensartede vilkår for førtidspensionisterne. 

Det foreslås, at alle førtidspensionister skal have ensartede vilkår, således at når ægtefællen til en 
førtidspensionist har indtægter, skal dette ikke længere være en belastning for førtidspensionisten. 

Vi foreslår ligeledes, at førtidspensionens størrelse ligestilles med grundbeløbet for alderspensio-
nen til enlige alderspensionsmodtagere. Således at når man tager udgangspunkt i budgetrammerne 
for 2009, vil alle førtidspensionister hver for sig modtage 116.600,00 kr. om året, som pristalsre-
guleret ydelse fra og med 2010. I finansloven budgetteres der med et forventet tal for førtidspen-
sionister i 2010 på i alt 2.499 personer, og der er budgetteret med 167,7 mio. kr. Såfremt forslaget 
vedtages vil der i henhold til aftalen med kommunerne for Selvstyret være udgifter på ca. 204,4 
mio. kr., og således vil behovet for merbevilling være på ca. 36,7 mio. kr.  

Meromkostninger ved gennemførelse af forslaget finansieres ved at omdannelse af Nukissiorfiit til 
Aktieselskab skaber en udvidet ramme i Landskassen, idet anlæg til  Nukissiorfiit  ikke længere 
skal finansieres af Landskassen.  
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